Đặc biệt các phương tiện nói trên đã tuyên truyền khá mạnh về vai trò của gia đình họ Tống nói chung đối với cách mạng Trung quốc, trong đó vai trò nổi bật nói riêng của bà Tống Khánh Linh (vợ của Tôn Dật Tiên -Tân Trung Sơn- lãnh tụ vĩ đại của Quốc Dân Đảng và người lãnh đạo cuộc cách mạng tư sản dân quyền Tân Hợi năm 1911 ở Trung Quốc) và người em gái của bà là Tống Mỹ Linh (vợ của Trường Giới Thạch -cựu Tổng thống Trung Hoa dân quốc trước năm 1949). Phải chăng làm những điều "cấm kỵ" đối với ĐCSVN lâu nay như đã nói trên là để củng cố, nâng cao lập trường giai cấp vô sản của bản thân ĐCS?